**C. S V E T O N I I
T R A N Q V I L L I D E
C L A R I S R H E T O R I B V S
L I B E R.**

RHETORICA quoque apud nos, perinde atque Grammatica, ferè recepta est, paulò etiam difficilius quippe quam constet nonnunquam etiam prohibitam exerceri. Quod ne cui dubium sit, vetus Senatusconsultum, item Censorium edictum, subiiciam: CAIO
I i 2 . . . FAN

FANNIO STRABONE, MARCO VALERIO MESSALLA,
CONSULIBVS, Marcus Pomponius præter senatum cōsuluit. Quod verba facta sunt
 de Philosophis & de Rhetoribus, de ea re ita
 sensuerūt: ut Marcus Pomponius prator ani-
 maduerteret, curarētque ut ieiē Republica
 fidēque sua videretur, uti Romane essent. De-
 iisdem interiecto tempore, Cneus Domi-
 nius Ænorbarbus, & Lucius Licinius
 Crassus censorcs, ita edixerunt, **RENVN-**
TIATVM EST NOBIS ESSE HO-
MINES qui nouum genus discipline in-
 situerunt: ad quos iuuentus in ludos conuen-
 iat: eos sibi nomen imposuisse Latinos Rhe-
 toras: ibi homines adolescentulos totos dies
 defidere. Maiores nostri, qui liberos suos dis-
 cere, & quos in ludos itare vellēt, instituerūt.
 Hac noua qua præter consuetudinē ac morem
 maiorum fiunt, neq; placent, neq; recta vide-
 tur. Quapropter & iis qui eos ludos habent:
 & iis qui eō venire consueuerūt, videtur fa-
 ciendum ut ostendamus nostram sententiam
 nobis nō placere. Paulatim & ipsā utilis ho-
 nestaque apparuit: multique eam præsidij
 caussa, & gloriæ; appetiuerunt. CICERO
 ad præturam usque Græcè declamauit:
 Latinè verò senior quoque, & quidem
 consulibus Hirrio & Pansa: quos disci-

pulos, & grandeis praetextatos, vocabat.
 CNEVM POMPEIVM, quidam historici tradiderunt, sub ipsum ciuile bellum,
 quo facilius Caio Curioni promptissimo iuueni, causam Cæsaris defendantis,
 contradiceret, repetisse declamandi consuetudinem. MARCVM ANTONIVM, item
 AVGVSTVM, ne Mutinensi quidem bello omisisse. NERO CÆSAR & pri-
 mo imperij anno, publicè quoque bis antea declamauit, plerique autem orato-
 rum, etiam declamationes ediderunt.
 Quare magno studio hominibus iniesto,
 magna etiam professorum ac doctorum profluxit copia, adeoque floruit, ut non-
 nulli ex infima fortuna in ordinem sena-
 torium, atque ad summos honores, pro-
 cesserint. Sed ratio docendi nec vna om-
 nibus, nec singulis eadem semper fuit:
 quando vario modo quisque discipulos exerceuerunt. Nam & dicta præclarè, per
 omnes figuræ, per casus, & apologetos, ali-
 ter atque aliter exponere: & narratio-
 nes tum breuiter & pressè, tum latius &
 vberius explicare consueuerant: inter-
 dum Græcorum scripta conuertere, ac
 viros illustres laudare, vel vituperare:
 quædam etiam ad visum communis vitæ
 instituta, tum utilia, & necessaria, tum

perniciosa & superuacanea ostendere: sæ-
pè fabulis fidem firmare, aut historiis de-
mere, quod genus Θέτης & ἀρασπόντας &
αγαρπόντας Græci vocant, donec sensim
hæc exsoleuerunt, & ad controuersiam
vētum est. Veteres CONTROVERSIÆ, aut
ex historiis trahebantur: sicut sanè non-
nullæ vsque adhuc: aut ex veritate, ac re,
si qua fortè recēs accidisset. Itaque loco-
rum etiam appellationibus adiectis, pro-
poni solebant. Sic certè collectæ editæq;
se habent, ex quibus non alienum fuerit
vnam & alteram, exempli cauſſa, ad ver-
bum referre. *Et* iuso tempore adolescentes
urbani cùm Ostiam venissent, littus ingressi,
piscatores trahentes rete adierunt: & pepi-
gerunt, bolus quanti emerent: nummos solue-
runt, diu expectauerunt, dum retia extrahe-
rentur, aliquando extractis, pīscis nullus in-
fuit, sed porta auri obſuta. Tum emptores bo-
lū suū aiunt, piscatores suū. Venalicij quum
Brundusij gregē venalium è navi educeret,
formoso & pretioso puer, quod portatores ve-
rebantur, bullam & pretextam togam impo-
suere: facile fallaciā celarunt. Romanum veni-
tur, res cognita est, petitur puer, quod domi-
ni voluntate fuerit liber, in libertatem. Olim
autem eas appellationes Græci τωτά-
eis vocabāt: mox controuersias quidam,
sed

sed aut factas , aut iudicialeis. Illustres professores , & quorum memoria aliqua extet , non temerè alij reperientur quam de quibus tradam.

LVCIVS PLOTIVS GALLVS. De 2
hoc Cicero ad Marcum Titinnium sic refert. *& quidem memoria teneo , pueris no-*
bis primum Latinè docere cœpisse Lucium
Plotium quendam : ad quem quum fieret
concursum , quod studiosissimus quisque apud
eum exercere:ur , dolebam mihi idem non
licere. Continebar autem doctissimum
hominum auctoritate : qui existimabant
Gracis exercitationibus ali melius ingenia
pesse. Hunc eundem (nam diutissime vixit)
M. CÆLIUS in oratione , quam pro se de
vi habuit , significabat dictasse Atratino
accusatori suo , actionem : subtractoque
nomine , ordearium eum rhetorem appelle-
bat , deridens ut inflatum , ac leuem , & sor-
didum.

LVCIVS OTACILIVS PILETVS 3
seruisse dicitur , atque etiam hostiarius ,
veteri more , in catena fuisse : donec ob
ingenium ac studium literarum manu-
missus , accusanti patrono subscripsit.
Deinde Rheticam professus , Cnæum
Pompeium Magnum docuit , patris eius
res gestas nec minus ipsius , compluribus

libris exposuit: primus omnium libertinorum, ut Cornelius Nepos opinatur, scribere historiam orsus, non nisi ab honestissimo quoque scribi solitam.

4 Ad id tempus E P I D I V S calumnia notatus, ludum docendi aperuit: docuitq; inter cæteros Marcum Antonium & Augustum. Quibus quondam Caius Canutius, obiicentibus sibi quòd in Republica administranda potissimum consularis Isaurici sectam sequeretur, Malle, respondit, *Isaurici esse discipulum, quām Epidij calumniatoris.* Hic Epidius ortum se ab Epidio Nuncio prædicabat: quem ferunt olim præcipitatum in fontem fluminis Sarni, paulò pòst cum cornibus extitisse, ac statim non comparuisse, in numeroque deorum habitum.